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Abstrakt

Chronická myeloidní leukemie je klonální onemocnění krvetvorby, pro které je

charakteristický fúzní gen BCR-ABL1. Ačkoli léčba tyrosinkinázovými inhibitory

(TKI) dosáhla zásadního zlepšení přežívání pacientů, u 20-30 % dochází k rozvoji

rezistence. Jednou z hlavních příčin selhání léčby jsou mutace v kinázové doméně

(KD) BCR-ABL1. Cílem této práce bylo objasnit molekulární mechanismy vzniku

rezistence a mutageneze u CML s využitím in vitro modelu CML. Hlavní část této

práce byla věnována identifikaci genů reagujících na poškození DNA

a zodpovědných za reparaci DNA, které by mohly hrát roli v procesu mutageneze

BCR-ABL1. Metodou RT2 Profiler PCR Arrays jsme ze skupiny vybraných genů

odpovídajících na poškození DNA a jejich oprav identifikovali geny XRCC6 a PARP1,

jejichž genová exprese se signifikantně a specificky snižovala v průběhu

mutageneze KD BCR-ABL1. Produkty těchto genů se účastní oprav

dvouřetězcových zlomů cestou nehomologního spojování konců (NHEJ). Při studiu

mutageneze KD BCR-ABL1 jsme dále zjistili, že klony, které mutace vyvinuly,

nevykazovaly na začátku kultivace zvýšenou expresi BCR-ABL1 oproti klonům,

které mutace nevyvinuly.

Klíčová slova: myeloidní leukemie, mutace, TKI rezistence, genová exprese, XRCC6,

PARP1

Abstract

Chronic myeloid leukemia is a clonal haematopoietic disease, with

characteristic BCR-ABL1 fusion gene. Despite the significant improvement

in patient treated with tyrosine kinase inhibitors (TKI), 20–30 % of

patients develop resistance. One of the main causes of treatment

failure are mutations in the BCR-ABL1 kinase domain (KD). The aim of

this work was to elucidate the molecular mechanisms of resistance and

mutagenesis development in CML using an in vitro CML model KCL-22. The

main part of this work was focused on the identification of genes

involved in DNA damage response and repair, that could play a role in

the process of mutagenesis of BCR-ABL1. We used the RT2 Profiler PCR

Arrays method for the group of selected genes regulating DNA damage

response and repair. We identified the genes XRCC6 and PARP1 whose gene

expression was significantly and specifically decreased during KD

BCR-ABL1 mutagenesis. Products of these genes are involved in repairing

DNA double-strand breaks through non-homologous end joining (NHEJ).

During study of the KD BCR-ABL1 mutagenesis we also found that clones,

which developed mutations, did not show the increased BCR-ABL1

expression in the beginning of the culture compared to the clones in

which mutations have not evolved.

Key words: myeloid leukemia, mutation, resistance to TKI, gene

expression, XRCC6, PARP1
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Seznam zkratek

Zkratka Anglicky Česky
AKT AKT serine/threonine kinase 1 AKT serin/treoninová kináza 1

ATP Adenosine triphosphate Adenosintrifosfát

ATRA All-trans retinoic acid All-transretinová kyselina

BCR Breakpoint cluster region Oblast shluku [DNA] zlomů

BCR-ABL1 Breakpoint cluster region-C-abl
oncogene 1

Fúzní gen BCR-ABL1

BER Base excision repair Oprava vystřižením báze

c-ABL Abelson murine leukemia viral
oncogene homolog 1

Homolog Abeslonova myšího leukemického
virového onkogenu

CD38 cluster of differentiation 38 (cyclic
ADP ribose hydrolase)

Diferenciační shluk 38 (hydroláza cyklickéADP
ribózy)

cDNA Complementary DNA Komplementární DNA

CML Chronic myelogenous leukemia Chronická myeloidní leukemie

C-MYC MYC proto-oncogene, bHLH
transcription factor

Protoonkogen MYC z bHLH rodiny transkripčních
faktorů

Crk chicken tumor virus Virus kuřecího nádoru

DDR DNA damage response Odpověď na poškození DNA

DNA deoxyribonucleic acid Deoxyribonukleová kyselina

DNA-PKcs DNA-dependent protein kinase DNA dependentní proteinkináza

DSB Double strand break repair Oprava dvouřetězcového zlomu

dsDNA Double-stand DNA Dvouřetězcová DNA

dNTP Deoxyribonucleotide Deoxyribonukleotid

ECS Electro Cupling Solution

ETAA1 ETAA1, ATR kinase activator ETAA1 aktivátor kinázy ATR

Fox0 Forkhead box 0

GAP GTPase-activating proteins Proteiny aktivující GTPázu

GDP guanosine diphosphate Guanosindifosfát

GEF Guanine nucleotide exchange
factors

Faktory zajišťující výměnu nukleotidu guaninu

GG-NER Global genomic nucleotide excision
repair

Celogenomová oprava vystřižením nukleotidu

GTP Guanosine-5'-triphosphate Guanosintrifosfát

GUS β-glucuronidase β-glukoronidáza

H2AX H2A histone family member X Člen X rodiny H2A histonů

hOCT-1 The human organic cation
transporter type 1

Lidský transportér organických kationtů typu 1

HR Homologous recombination Homologní rekombinace

HSP90 heat shock protein 90 Protein teplotního šoku

IM Imatinib Mesylate Imatinib Mesylát

JAK
KAT5

Janus kinase
Lysine acetyltransferase 5 KAT5

Janusova kináza
Acetyltransferáza lysinů KAT5

KD Kinase domain Kinázová doména

KIT KIT proto-oncogene receptor
tyrosine kinase

KIT proto-onkogenní receptorová tyrosinkináza

Ku70 ATP-dependent DNA helicase Ku70 DNA helikáza Ku70 závislá na ATP

Ku80 ATP-dependent DNA helicase Ku80 DNA helikáza Ku80 závislá na ATP

LSD1 LSD1 zinc finger family protein LSD1 protein z rodiny proteinů se zinkovým
prstem

MDR-1 Multidrug resistance protein/p-
glykoprotein

Protein vícečetné lékové rezistence/p-glykoprotein

Mek Mitogen-activated protein kinase
kinase

Mitogenem aktivovaná kináza proteinkinázy
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Zkratka Anglicky Česky
miRNA MicroRNA MikroRNA

MMEJ Microhomology-mediated end-
joining

Spojování konců zprostředkované oblasti
mikrohomologie

MRN MRE11-Rad50-NSB1 complex Komplex MRE11-Rad50-NSB1

MTOR Mechanistic target of rapamycin
kinase

Mechanistický cíl rapamycinové kinázy

NAD+ Nicotinamide adenine dinucleotide Nikotinamidadenindinukleotid

NER Nukleotide excision repair Oprava vystřižením nukleotidu

NHEJ Non-jomologous end joining Nehomologní spojení konců

NTC Negative control Negativní kontrola

p53 Tumor protein p53 Tumorový protein p53

PDGFR Platelet-derived growth factor
receptor

Receptor pro růstový faktor odvozený od
trombocytů

Ph+/- Positive/negative Philadelphia
chromosome

Přítomný/nepřítomný Filadeldský chromozom

PI3K Phosphatidylinositol-4,5-
bisphosphate 3-kinase

Fosfatidylinositol-3-kináza

POLB Polymerase (DNA directed), beta DNA řízená polymeráza beta

POLD3 Polymerase (DNA-directed), delta 3,
accessory subunit

Přístupová podjednotka DNA řizené polymeráza
delta 3

Rac Rac family small GTPase Malá GTPáza z rodiny Rac proteinů

Raf Raf-1 Proto-Oncogene Raf-1 protoonkogen

Ras Ras Proto-Oncogene Ras protoonkogen

Rho Rho guanine nucleotide exchange
factor

Rho faktor zajišťující výměnu nukleotidu guaninu

RNA Ribonucleic acid Ribonukleová kyselina

ROS Reactive Oxygen Species Kyslíkové radikály

CSF-1R colony stimulating factor 1 receptor Receptor pro faktor 1 podporujcí růst kolonií

SSA single-strand annealing Jednořatězcové nasedání [primerů]

SSB Single strand break repair Oprava jednořetězcového zlomu

STAT Signal Transducer and Activator of
Transcription

Převodník signálu a aktivátor transkripce

TAE Tris(hydroxymethyl)aminomethan-
acetate-ethylenediaminetetraacetic

acid

tris(hydroxymethyl)aminometan-octan-
ethylendiamintetraoctová kyselina

TC-NER Transcription coupled nukleotide
excision repair

Vystřihovací oprava nukleotidů spojená s
transkripcí

TKI Tyrosine kinase inhibitor Tyrosinkinázový inhibitor

TopBP1 DNA topoisomerase 2; binding
protein 1

Protein 1 vázající DNA topoizomerázu 2

XLF XRCC4-like factor Faktor podobný XRCC4
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1 Úvod


[…]


poškození DNA a jejich oprav, které by mohly hrát roli v navození rezistence na TKI.

Je mezi nimi i gen FEN1, jehož exprese se specificky, konzistentně a signifikantně

snížila v průběhu vývoje rezistence u klonu E4 bez mutace v BCR-ABL1. Význam této

skutečnosti zůstává pro tuto chvíli nejasný. Analýza neidentifikovala jasný rozdíl

v genové expresi u rezistentních klonů s mutacemi (B8-T315I, B10-Y253H a F4-

E255K) a bez mutací (E4-WT). Získaná data tvoří v tomto případě pouze surový

materiál pro další analýzy. Na základě zjistění, že v klonech dochází ke změnám

exprese řady genů v čase bez ohledu na to, zda jsou vystaveny IM a vyvíjejí

rezistenci, a že expresní profily jednotlivých klonů jsou poměrně heterogenní, bude

potřeba změřit další kontrolní klony a rovněž bude dobré se podívat na expresi
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studovaných genů v klonech, které byly vystaveny IM a rostly při 0,4 µM IM (bez

mutace), ale nebyly schopny přežít ve 4 µM IM.

Tato práce je součástí dlouhodobého projektu zaměřeného na objasnění

molekulárních, farmakogenetických a epigenetických mechanismů rezistence na TKI

u CML. Vedle mechanismů rezistence spojených s mutacemi v KD BCR-ABL1 se

projekt zaměřuje i na další mechanismy rezistence, které jsou BCR-ABL1 nezávislé.

Jedním z výstupů práce by mohla být identifikace genů, jejichž produkty by bylo

možné terapeuticky cílit ve snaze zabránit rozvoji mutací v BCR-ABL1. Bylo

ukázáno, že rozvoj mutací a rezistence na TKI lze inhibovat pomocí ATRA (Wang

et al. 2014). Také jiní autoři (Ikejiri et al. 2018) indukovali silnou expresi CD38

použítím Coleteninu A a tím inhibovali sebeobnovovací kapacity buněk CML. Další

taková nalezená látka je Auragofin, který se využívá pro léčbu revmatické artritidy.

Bylo zjištěno, že u CML rezistentních buněk divokého typu, ale i u buněk obsahující

mutaci T315I, lze Auragofinem indukovat apoptózu (Chen et al., 2014). Tyto látky

mohou nalézt případné terapeutické využití v léčbě progresivních fází CML

spojených s rozvojem mutací.
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7 Závěr

Předkládáná diplomová práce je zaměřena na mechanismy vzniku rezistence

buněk chronické myeloidní leukemie na TKI resp. na imatinib, která je spojena

s rozvojem mutací v kinázové doméně BCR-ABL1. Ve své práci jsem s využitím

in vitro modelu buněk KCL-22 testovala hypotézu, že rozvoj mutací v KD BCR-ABL1

de novo po vystavení buněk IM je zprostředkován produkty genů, které reagují na

poškození buněčné DNA a opravují je. Hypotéza vycházela z představy, že během

akvizice mutací v BCR-ABL1 dochází k deregulaci exprese těchto genů.

1. Ve své práci jsem změřila exprese 84 genů účastnících se reakce buňky na

poškození DNA a oprav těchto poškození v různých časových bodech postupného

vzniku rezistence a získávání a rozvoje mutací v klonech KCL-22. Identifikovali jsme

geny se signifikantní a konzistentní změnou exprese během navozování rezistence.

Vedle toho jsme změřili exprese stejných 84 genů v obdobných časových bodech

u třech klonů KCL-22, které nebyly vystaveny imatinibu a nevyvíjeli rezistenci na

TKI. Zjistili jsme značnou heterogenitu genů měnících signifikantně svoji expresi při

navozování rezistence na TKI u jednotlivých klonů. Přes tuto různorodost jsme

identifikovali geny XRCC6 a PARP1, jejichž exprese se konzistentně, signifikantně

a specificky snižovala v průběhu navození rezistence a rozvoje mutací v KD BCR-

ABL1. V případě XRCC6 jde o gen, jehož role v mutagenezi BCR-ABL1 je již řadu let

intenzivně zkoumána. Oba geny hrají zásadní roli v kanonické, resp. alternativní

cestě oprav dvojřetězcových zlomů nehomologním spojováním konců (NHEJ), což

naznačuje, že při vzniku mutací v KD BCR-ABL1 může docházet k deregulaci právě

této dráhy.

Pokud je o stanovené specifické dílčí cíle, zjistli jsme:

2. CD38+ buňky u časné kultury vykazovaly ve srovníní s CD38- buňkami

z téže kultury statisticky nižší klonogenicitu, nižší míru proliferace a vyšší citlivost

k IM (vyšší míru apoptózy). Časná kultura KCL-22 vykazovala vyšší míru

proliferace, ale také vyšší citlivost k působení IM ve srovnání s pozdní kulturou.

U buněk z pozdní kultury KCL-22 jsme také na rozdíl od buněk z časné kultury
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nepozorovali rozdíly v klonogenictivě, míře proliferace a citlivosti k IM mezi CD38+

a CD38- klony.

3. Klony, které vyvinuly rezistenci, nevykazovaly vyšší expresi BCR-ABL1 než

klony, které rezistenci nevyvinuly. To může naznačovat, že výše popsané změny

exprese v genech XRCC6 a PARP1 jsou nezávislé na aktivitě BCR-ABL1. Exprese

BCR-ABL1 jevila stoupající trend s dobou kultivace a zvyšováním koncentrace IM

působící na buňky.

Tato diplomová práce vznikala v rámci řešení širšího projektu na pracovišti

Oddělení molekulární genetiky ÚHKT majícího za cíl objasnit mechanismy

rezistence a mutageneze u buněk CML. Dosažené výsledky navazují na již získaná

data a budou využita v rámci skládání komplexnějšího náhledu na tuto

problematiku s přesahem do klinické praxe.
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