Errata diplomové práce Molekulární mechanismy rezistence a mutageneze

u buněčných linií CML

Kapitola 4. Materiál a metody, strana 25

Z nedostatku biologického materiálu a omezených financí nebyl pro žádný

experiment proveden biologický duplikát.

Kapitola 4.7 RT-qPCR, strana 31

Data byla vyhodnocena pomocí kalibrační křivky ředící řady standardů se

známým počtem kopií transkriptu BCR-ABL1 a kontrolního genu β-glukuronidázy (GUS).

Byl vypočten součet počtu kopií pro BCR-ABL1 resp. GUS z paralelních měření vzorků.

Hladiny BCR-ABL1 byly vyjádřeny v mezinárodním měřítku IS (International Scale)

v procentech podle výpočtu: „(podíl součtu počtu kopií BCR-ABL1 a součtu počtu kopií

GUS) * korekční faktor CF * 100 %“. Použitá hodnota CF byla 1,48. Korekční faktor CF,

který umožňuje přepočet exprese do hodnot IS, je vydáván referenční laboratoří

National Genetics Reference Laboratory v Salisbury ve Spojeném království. Kontrola

přesnosti měření exprese BCR-ABL1 probíhala dle definovaných nejistot měření

metodiky: pro hodnoty exprese BCR-ABL1 u Ct<30 se technické duplikáty neodlišují o

více než 0,5 cyklu, pro kontrolní gen GUS se technické duplikáty neodlišují o více než 0,3

cyklu. Pro změření hladiny exprese BCR-ABL1 byl použit technický duplikát pro každý

měřený vzorek.

Kapitola 7. Závěr, strana 81

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na mechanismy vzniku rezistence buněk

chronické myeloidní leukemie na tyrosinkinázové inhibitory (TKI) resp. na imatinib

(IM), která je spojena s rozvojem mutací v kinázové doméně (KD) BCR-ABL1. Ve své

práci jsem s využitím in vitro modelu buněk KCL-22 testovala hypotézu, že rozvoj mutací

v kinázové doméně BCR-ABL1 de novo po vystavení buněk imatinibu je zprostředkován

produkty genů, které reagují na poškození buněčné DNA a opravují je. Hypotéza

vycházela z představy, že během akvizice mutací v BCR-ABL1 dochází k deregulaci

exprese těchto genů.

1. Ve své práci jsem změřila exprese 84 genů reagujících na signalizaci poškození a

reparace DNA v různých časových bodech postupného rozvoje mutací a vzniku

rezistencí v klonech KCL-22. Pro experiment byl použit panel RT2 Profiler PCR

Arrays od firmy Qiagen a vzorky byly měřeny v technických duplikátech.

Identifikovali jsme geny se signifikantní a konzistentní změnou exprese během

navozování rezistence. Vedle toho jsme změřili exprese stejných 84 genů v

obdobných časových bodech u třech klonů KCL-22, které nebyly vystaveny

imatinibu a nevyvíjely rezistenci na TKI. Zjistili jsme značnou heterogenitu genů

měnících signifikantně svoji expresi při navozování rezistence na TKI u

jednotlivých rezistentních klonů. Přes tuto různorodost jsme identifikovali geny

XRCC6 a PARP1, jejichž exprese se konzistentně, signifikantně a specificky

snižovala v průběhu navození rezistence a rozvoje mutací v KD BCR-ABL1. V

případě XRCC6 jde o gen, jehož role v mutagenezi BCR-ABL1 je již řadu let

intenzivně zkoumána. Oba geny hrají zásadní roli v kanonické, resp. alternativní

cestě oprav dvojřetězcových zlomů nehomologním spojováním konců (NHEJ), což

naznačuje, že při vzniku mutací v KD BCR-ABL1 může docházet k deregulaci

právě této dráhy.

Pokud jde o stanovené specifické dílčí cíle, zjistili jsme:

2. CD38+ buňky u časné kultury vykazovaly ve srovnání s CD38- buňkami z téže

kultury nižší klonogenicitu (Vyhodnoceno Studentovým t-testem pro výběry se

shodným rozptylem, p hodnoty uvedeny v textu práce), nižší míru proliferace a

vyšší citlivost k IM (vyšší míru apoptózy). Časná kultura KCL-22 vykazovala trend

vyšší míry proliferace, ale také vyšší citlivosti k působení IM ve srovnání s pozdní

kulturou. U buněk z pozdní kultury KCL-22 jsme také na rozdíl od buněk z časné

kultury nepozorovali rozdíly v klonogenicitě (p hodnoty uvedeny v textu práce),

míře proliferace ani citlivosti k IM mezi CD38+ a CD38- klony.

3. Klony, které vyvinuly rezistenci, nevykazovaly vyšší expresi BCR-ABL1 než klony,

které rezistenci nevyvinuly. To může naznačovat, že výše popsané změny exprese

v genech XRCC6 a PARP1 jsou nezávislé na aktivitě BCR-ABL1. Exprese BCR-ABL1

jevila stoupající trend s dobou kultivace a zvyšováním koncentrace IM působící

na buňky.

Tato diplomová práce vznikala v rámci řešení širšího projektu na pracovišti

Oddělení molekulární genetiky ÚHKT majícího za cíl objasnit mechanismy rezistence a

mutageneze u buněk CML. Dosažené výsledky navazují na již získaná data a budou

využita v rámci skládání komplexnějšího náhledu na tuto problematiku s přesahem do

klinické praxe.